
 
 

 

 

Oggetto: Trasferimento fondi in forza della Convenzione tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna e la “Zona Franca di Cagliari Società Consortile Spa – Cagliari Free Zone”, per lo 

svolgimento di attività che favoriscano l’internazionalizzazione e l’attrazione di investimenti 

nella Zona Franca Interclusa di Cagliari.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 04.08.2016 n. 169 recante la “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità di Sistema Portuali” di cui alla Legge 28.01.1994 n. 

84; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’art. 12 dello Statuto speciale per la Regione Sardegna secondo il quale “Il regime doganale 

della Regione è di esclusiva competenza dello Stato. Saranno istituiti nella Regione punti 

franchi”; 

VISTO il D. Lgs. 10.03.1998, n. 75, che ha previsto l’istituzione di una Zona Franca doganale nel 

Porto di Cagliari; 

VISTO l’allegato all’atto aggiuntivo dell’accordo di programma del 08.08.1995 siglato il 13.02.1997, 

sottoscritto, tra gli altri, dal Presidente della Regione Sardegna e dal Ministero dei Trasporti 

e della Navigazione, che detta la delimitazione territoriale del Porto di Cagliari; 

CONSIDERATO che in data 20.03.2000 è stata costituita la Società Zona Franca di Cagliari Società Consortile 

Spa – “Cagliari Free Zone”, partecipata al 50% dall’Autorità Portuale di Cagliari (alla quale è 

subentrata l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna) e al restante 50% dal 

Consorzio per l’Area di sviluppo industriale (al quale è subentrato il Consorzio industriale 

provinciale di Cagliari – CACIP, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/2008), rispettivamente gestore 

e proprietario delle aree interessate, avente quale scopo sociale la gestione e 

organizzazione della zona franca di Cagliari a tempo indeterminato, come definito dal DPCM 

del 07.06.2001; 

CONSIDERATO che lo Statuto della suddetta Società prevede lo svolgimento, tra le altre, dell’attività 

promozionale della zona franca, finalizzata all’attrazione degli investimenti pubblici e privati, 

anche attraverso l’organizzazione e la partecipazione ad azioni pubblicitarie (art. 5, comma 



 
3, n. 2), al compimento di studi e ricerche di mercato necessarie e/o utili per il 

perseguimento dello scopo sociale (n. 3), all’assunzione di personale; 

CONSIDERATO che, pertanto, per il tramite della Società, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, in qualità di socio, svolge funzioni di promozione e attrazione degli investimenti 

finalizzati all’insediamento di attività industriali all’interno della zona franca doganale 

interclusa di Cagliari; 

VISTA la Delibera n. 8/40 del 27.02.2001, con cui la Giunta Regionale della Sardegna, in attuazione 

del DPCM di attuazione della Zona Franca di Cagliari ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato 

D. Lgs. 75/1998, ha approvato lo schema del testo finale delle “Disposizioni per l’operatività 

della Zona Franca doganale di Cagliari”; 

VISTO il DPCM 07.06.2001, recante “Ulteriori disposizioni per l’operatività della Zona Franca di 

Cagliari”, che ha disciplinato le modalità autorizzative per lo svolgimento di qualsiasi attività 

di tipo industriale, commerciale e di prestazione di servizi al suo interno, individuando il 

soggetto gestore (Cagliari Free Zone S.c.p.a.), determinandone il relativo ruolo e le 

competenze, individuando l’Autorità doganale incaricata del controllo e attribuendo alla 

Regione il compito di determinare gli indirizzi generali per l’attività del soggetto gestore; 

VISTA la Delibera n. 33/18 del 30.06.2015 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha 

approvato il Piano operativo per l’avvio della Zona Franca di Cagliari; 

VISTA la Convenzione n.0000022 - Prot. n. 0008952 del 17.12.2021, stipulata tra la Regione 

Autonoma della Sardegna – Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto 

del territorio – Centro Regionale di Programmazione e l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, mediante la quale sono stati disciplinati i rapporti tra i suddetti Enti 

contraenti per l’attuazione del progetto “Internazionalizzazione e Attrazione Investimenti 

finalizzato ad azioni a supporto delle nascenti Zone Economiche speciali – ZES”, con 

l’obiettivo di incrementare il livello di internazionalizzazione del sistema produttivo isolano 

e l’attrazione di investimenti esteri, al fine di agevolare la creazione di condizioni favorevoli 

all’attrazione di investimenti in Sardegna anche attraverso il coinvolgimento della Cagliari 

Free Zone; 

CONSIDERATO che la succitata Convenzione prevede che la responsabilità dell’attuazione del progetto 

ricada in capo all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna ed elenca, tra le varie 

attività finalizzate al perseguimento dei predetti obiettivi, le seguenti: 

- produzione di materiale promozionale; 

- predisposizione di un sito dedicato; 

- organizzazione di tavoli di lavoro dedicati all’interno degli appuntamenti internazionali; 

- organizzazione di road show; 

- attività di networking e matching verso potenziali investitori; 

- partecipazione a iniziative internazionali; 



 
CONSIDERATO che la succitata Convenzione n.0000022 - Prot. n. 0008952 del 17.12.2021 ha disposto il 

trasferimento, in unica soluzione, di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00) in favore 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, da destinare allo svolgimento delle 

attività oggetto della medesima; 

PRESO ATTO  che in data 14.03.2023, l’Assemblea dei Soci della Cagliari Free Zone S.c.p.a. ha deliberato 

idoneo Piano di risanamento e sviluppo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 14, comma 2, 

del D.Lgs. 175/2016;  

VISTA  la nota prot. n. 12529 del 23.05.2023, con la quale l’Autorità ha trasmesso il suddetto Piano 

di risanamento alla Corte dei Conti – Sezioni Riunite; 

VISTA la nota PEC prot. RAS n.3918 del 31.05.2023, con la quale il Centro Regionale di 

Programmazione ha trasmesso all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna le 

“Linee Guida” per la rendicontazione delle spese riferite alla realizzazione delle attività 

finanziate mediante la suindicata Convenzione; 

PRESO ATTO        che   con nota in data 30.06.2023, la Cagliari Free Zone S.c.p.a., ai sensi e per gli effetti 

dell’art.2, comma 3, del DPCM 07.06.2001, ha trasmesso alla Regione Sardegna il 

Programma annuale, approvato dall’Assemblea dei Soci in data 14.03.2023, unitamente al 

Piano di ristrutturazione e sviluppo ex art.14, comma 2, del D.lgs 175/2016; 

PRESO ATTO che con Deliberazione n.43/25 del 07.12.2023, la Giunta Regionale della Sardegna, 

considerata la documentazione di cui alla nota che precede, ha approvato, ai sensi dell’art. 

2, comma 3, del DPCM 07.06.2001, il Programma annuale redatto dalla Cagliari Free Zone; 

PRESO ATTO  che, ai sensi del citato DPCM 07.06.2001, la Cagliari Free Zone, in qualità di Ente Gestore 

della Zona Franca Doganale, è l’unico soggetto che può svolgere le attività previste nella 

convenzione e che, pertanto, le stesse sono state sottratte alla concorrenza per espressa 

previsione normativa; 

VISTO l’atto di indirizzo in data 18.04.2024, con cui l’Assessorato della Programmazione, in 

considerazione delle determinazioni governative in materia di ZES, ha previsto di destinare 

le risorse di cui alla Convenzione alla promozione della Zona Franca Doganale Interclusa, 

prevedendo, espressamente, che lo svolgimento delle attività previste nella convenzione 

possa essere attuato tramite la Cagliari Free Zone, in quanto soggetto che, per conto 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, svolge le funzioni di promozione e 

attrazione degli investimenti destinati alla Zona Franca Interclusa; 

VISTA                   la nota PEC prot. RAS n.3908 del 16.05.2024, con la quale il Centro Regionale di 

Programmazione ha trasmesso all’Autorità l’Atto di indirizzo dell’Assessore alla 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio relativo alla pianificazione delle 

attività inerenti alla citata Convenzione n.0000022 - Prot. n. 0008952 del 17.12.2021, 

autorizzando la medesima a realizzare le attività in essa previste avvalendosi della Società 

Cagliari Free Zone, utilizzando l’intero stanziamento pari a € 400.000,00 (euro 

quattrocentomila/00); 



 
VISTA la nota prot. n. 138129 del 21.05.2024, con la quale l’AdSP ha trasmesso al Centro Regionale 

di Programmazione la bozza di convenzione tra l’AdSP e la Cagliari Free Zone; 

VISTO  l’art. 14, comma 5, del D.Lgs. 175/2016, ai sensi del quale sono consentiti i trasferimenti 

straordinari alle società partecipate, a fronte di convenzioni, purché le misure indicate siano 

contemplate in un piano di risanamento, approvato dall'Autorità di regolazione di settore 

ove esistente e comunicato alla Corte dei Conti con le modalità di cui all'articolo 5, che 

contempli il raggiungimento dell'equilibrio finanziario entro tre anni;  

VISTA  la Convenzione tra l’AdSP e la Cagliari Free Zone stipulata in data 26.02.2025; 

RITENUTO pertanto, che ricorrano i presupposti per il trasferimento della somma di € 400.000,00 (euro 

quattrocentomila/00) alla “Zona Franca di Cagliari Società Consortile Spa” – “Cagliari Free 

Zone”, con sede legale in Cagliari (CA), Viale Diaz n.86, codice fiscale: 02590960924, 

D E C R E T A 

1. di procedere, ai sensi dell’art.14, comma 5, del D.Lgs. 175/2016, al trasferimento della somma di € 

400.000,00 (euro quattrocentomila/00) alla Zona Franca di Cagliari Società Consortile Spa – “Cagliari Free 

Zone”, con sede legale in Cagliari (CA), Viale Diaz n.86, codice fiscale: 02590960924, sul conto corrente 

intestato alla medesima IBAN: IT12J0103004800000002248569, per l’esecuzione delle attività di cui alla 

Convenzione con la stessa stipulata in data 26.02.2025. Sulla predetta somma, ai sensi dell’art. 28, comma 

2, del DPR 600/72, sarà operata una ritenuta del 4% a titolo di acconto delle imposte sul reddito. 

 

2. di nominare responsabile del procedimento l’Avv. Valeria Mangiarotti - Responsabile del Marketing 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, che si avvarrà dell’ausilio della Rag. Salvatora 

Dedola, dipendente di ruolo in servizio presso la Direzione Amministrazione e Bilancio. 

 

La spesa graverà sul capitolo di bilancio U311/70 – Impegno n. 1017/2022, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

Per la copertura finanziaria 

Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2025-02-27T10:10:11+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-02-27T11:43:51+0100
	Ditel Natale


		2025-02-27T11:57:03+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-02-27T10:59:42+0000
	Firma applicativa




